ПРИКАЗ №174 от 13.05.03г.
«О национальном лекарственном комитете
Министерства здравоохранения Кыргызской Республики,
О типовом лекарственном комитете
лечебно- профилактического учреждения»
В целях улучшения качества оказания медицинской помощи населению, осуществления контроля за организацией профилактической, диагностической и лечебной работы, а также за рациональным использованием лекарственных средств, изделий и техники медицинского назначения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать:

- Национальный лекарственный комитет Министерства здравоохранения Кыргызской Республики;

- Лекарственные комитеты лечебно- профилактических учреждений.

2. Утвердить:

- Положение о Национальном лекарственном комитете Министерства здравоохранения Кыргызской республики (приложение1)

- Состав Национального лекарственного комитета Министерства здравоохранения Кыргызской Республики (приложение 2)

- Типовое положение о лекарственном комитете  лечебно- профилактического учреждения (приложение 3)

3. Директорам национальных центров, НИИ, ООБ, областных центров семейной медицины, Департамента здравоохранения и ФОМС при мэрии г. Бишкек, руководителям республиканских медицинских учреждений:

- принять к сведению и разработать положение о лекарственном комитете лечебно- профилактического учреждения в соответствии с утвержденным Типовым положением о лекарственном комитете.

Срок 1 мес.

4. Считать утратившим силу приказ Минздрава от 11.07.00г. №240 «О лекарственном комитете» и действующих приказов ЛПУ о лечебно- контрольных комиссиях.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Мейманалиева Т.

             Министр                                                    М. М. Мамытов

Приложение 1

к приказу  Министерства

здравоохранения

Кыргызской Республики

____ ________2003г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ

о Национальном  лекарственном комитете Министерства здравоохранения Кыргызской Республики
1. Общие положения
1.1. национальный лекарственный комитет Министерства здравоохранения Кыргызской Республики (в дальнейшем «НЛК») является постоянно действующим  коллегиальным органом, осуществляющим внедрение концепции рационального использования лекарственных средств* в медицинскую практику.

1.2. НЛК создается на основании приказа Министерства здравоохранения Кыргызской Республики.

1.3. Состав НЛК формируется из числа главных специалистов аппарата, управлений и структурных подразделений министерства здравоохранения, руководителей республиканских учреждений, научных центров, научно- исследовательских институтов и Департамента здравоохранения и ФОМС при мэрии г. Бишкек.

1.4. НЛК в своей деятельности подотчетен Министерству  здравоохранения Кыргызской Республики и несет ответственность перед ним за свою  деятельность.

1.5. НЛК несет ответственность  за своевременность обновления  Перечня жизненно- важных лекарственных средств Кыргызской Республики ( в дальнейшем «ПЖВЛС») и издание на его основе  Формуляра основных лекарственных средств Кыргызской Республики (в дальнейшем «Формуляр»)

1.6.  НЛК осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Кыргызской республики, распорядительными  документами Министерства здравоохранения Кыргызской Республики и настоящим положением.

1.7. Решения НЛК по вопросам, отнесенным к его компетенции, оформляются приказом Министерства здравоохранения Кыргызской Республики и являются обязательными для всех учреждений, организаций, структурных подразделений Министерства здравоохранения Кыргызской Республики.

Примечание: К лекарственным средствам в данном положении приравниваются вакцины, сыворотки, компоненты крови, а также изделия медицинского назначения.

2. Основные задачи и функции
2.1. основными задачами Национального лекарственного комитета министерства здравоохранения Кыргызской Республики являются:
· периодический отбор лекарств в перечень жизненно- важных лекарственных средств Кыргызской республики.

· Разработка Формуляра  основных лекарственных средств Кыргызской Республики.

· Реализация государственной лекарственной политики Кыргызской Республики по вопросам рационального назначения  и использования лекарственных средств.

2.2. В соответствии с возложенными задачами НЛК выполняет следующие функции:
2.2.1. Осуществляет пересмотр ПЖВЛС Кыргызской Республики не реже 1 раза в 2 года на основе доказательной медицины;

2.2.2. Разрабатывает критерии оценки лекарственных средств для включения  в ПЖВЛС, основанных на рекомендациях Всемирной Организации   Здравоохранения;

2.2.3. Обеспечивает оптимальное использование лекарств и з ПЖВЛС при разработке клинических протоколов;

2.2.4. Анализирует клинические данные по новым лекарственным средствам, применяемых в республике при отборе лекарственных средств в ПЖВЛС;

2.2.5. Контролирует и анализирует информацию о возникающих побочных реакциях при применении лекарственных средств;

2.2.6. Определяет список лекарственных средств на основе  АВС/VEN анализа, медицинского оборудования, поставок по линии гуманитарной помощи для закупок и применения в республике;

2.2.7. Проводит анализ данных по антимикробной резистентности  препаратов и рекомендаций стратегии по ее сдерживанию, а также обеспечивает объективной информацией по рациональному применению антибиотиков;

2.2.8. Вносит предложение по изменению учебных программ для медицинского  персонала по всем вопросам рационального применения  лекарственных средств;

2.2.9. Обсуждает данные по фармакоэкономическому  анализу использования лекарственных средств;

2.2.10. координирует разработку Формуляра основных лекарственных средств Кыргызской Республики;

2.2.11. Осуществляет  мониторинг за внедрением в медицинскую практику ПЖВЛС и Формуляра;

2.2.12. Контролирует  выполнение утвержденного Плана мероприятий по реализации Государственной лекарственной политики по вопросам, входящим в компетенцию НЛК;

2.2.13. Осуществляет консультативную помощь медицинским работникам и Лекарственным комитетам лечебно- профилактических учреждений (в дальнейшем «ЛПУ») по вопросам рационального использования  лекарственных средств.

3. Права и обязанности НЛК
3.1. Национальный лекарственный комитет имеет следующие права и обязанности:

- иметь доступ к документам, относящимся к приобретению, получению, распределению, назначению лекарственных средств в структурных подразделениях ЛПУ;

- создать на общественных началах научно- методический центр по рациональному использованию и безопасности лекарственных средств;

- координировать деятельность лекарственных комитетов ЛПУ;

- запрашивать в подведомственных министерству здравоохранения Кыргызской Республики учреждениях информацию, касающуюся поставок, приобретения, назначения и применения лекарственных средств и медицинской техники; информацию по заболеваемости, смертности и другим показателям здоровья населения:

- вносить рекомендации при периодическом пересмотре Государственной    лекарственной политики;
- принимать участие в разработке нормативных документов по рациональному использованию лекарственных средств;

- выполнять функции, предусмотренные настоящим Положением.

4. Организация работы
4.1. НЛК возглавляет Председатель, начальник Главного управления организации медицинской помощи  и лицензирования министерства здравоохранения Кыргызской Республики.

4.2. Заседания состава НЛК проводятся не реже одного раза в квартал. Время и место созыва НЛК определяется Председателем. Инициатором созыва состава НЛК на внеочередное заседание может быть любой его член, внесший об этом предложение на имя Председателя. Председателю предоставлено право об отклонении либо об удовлетворении предложения о созыве внеочередного заседания состава комитета.

4.3. Заседания НЛК проводятся при условии присутствия не менее 2/3 от общего состава комитета. Решения НЛК  принимается путем открытого голосования, при наличии не менее 2/3 голосов от количества присутствующих членов НЛК. В случае разделения голосов поровну, принимается решение, за которое проголосовал Председатель.

4.4. в случае отсутствия Председателя или по его поручению заседание НЛК проводится Заместителем Председателя.

4.5. для эффективности работы НЛК по предложению председателя могут создаваться дополнительные рабочие группы по отдельным профилям, специальностям и направлениям.

4.6. проверка ЛПУ по вопросам, входящим в компетенцию НЛК осуществляется   его членами, рабочими группами. При необходимости могут быть привлечены и другие специалисты системы здравоохранения.
4.7. при рассмотрении отдельных вопросов на заседании НЛК могут быть приглашены специалисты других отраслей, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым вопросам.

4.8. Все материалы проверок обсуждаются на заседании НЛК. Результаты обсуждения по материалом проверок оформляются протоколом, который подписывается Председателем и Секретарем НЛК.

4.9. Организацию заседаний НЛК, ведение соответствующей документации осуществляет Секретарь

4.10.Члены НЛК исполняют свои обязанности на общественных началах. В период выполнения поручений, связанных с отвлечением от основной деятельности, за членами НЛК  сохраняется заработная плата по постоянному месту работы.

4.11. С целью обеспечения объективности при отборе лекарственных средств а ПЖВЛС Кыргызской Республики, члены НЛК не имеют право состоять в деловых отношениях с производителями или дистрибьюторами лекарственных средств.

5. Прекращение деятельности НЛК
5.1. Деятельность НЛК может быть прекращена по решению Министерства здравоохранения Кыргызской Республики.

Приложение 3

к приказу  Министерства
здравоохранения

Кыргызской Республики

От____ _________2003г. №____

Типовое положение о лекарственном комитете  лечебно- профилактического учреждения
1. Общие положения
2.3. лекарственный комитет лечебно- профилактического учреждения (в дальнейшем «ЛК» является рабочим органом, осуществляющим контрольза организацией профилактической, диагностической и лечебной работы, внедрением современных лечебно- диагностических технологий, а также рациональным использованием лекарственных средств* в медицинской практике.

2.4. ЛК в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Кыргызской Республики, приказами и распоряжениями министерства здравоохранения Кыргызской Республики, Положением о Национальном лекарственном комитете Министерства здравоохранения Кыргызской Республики и Положением о лекарственном комитете лечебно- профилактического учреждения.

2.5. Состав ЛК формируется из числа ведущих специалистов лечебно- профилактического учреждения (в дальнейшем «ЛПУ») и утверждается приказом руководителя ЛПУ.

2.6. ЛК в своей деятельности подотчетен руководителю ЛПУ и Министерству здравоохранения  Кыргызской Республики и несет ответственность перед ним за свои деятельности.

2. Основные задачи и функции
2.1. основными задачами Лекарственного комитета ЛПУ являются:

· Координация и контроль в лечебно- профилактических учреждениях за правильностью диагностики и лечения.
· Контроль за рациональным использованием и назначением лекарственных средств и медицинской техники.

Примечание: * К лекарственным средствам в данном положении приравниваются вакцины, сыворотки, компоненты крови, а также изделия медицинского назначения.

     2.2. В соответствии с возложенными  задачами ЛК выполняет следующие функции:

     2.2.1. Внести предложения и замечания в перечень жизненно-важных лекарственных средств Кыргызской Республики (в дальнейшем «ПЖВЛС»);

2.2.2. Вносит предложения по разработке клинических протоколов;

2.2.3. Оказывает помощь по внедрению клинических протоколов в медицинскую практику;

2.2.4. Проводит ежемесячно внутреннюю экспертизу качества лечения и диагностики на основе не менее 5% медицинских карт амбулаторных или стационарных больных, отобранных путем случайного отбора;

2.2.5. Проводит периодический контроль за экономической, клинической обоснованностью и рациональным назначением, исключающих полипрагмазию, а также  назанчение дорогостоящих лекарственных препаратов, не вошедших в утвержденный ПЖВЛС, в том числе для больных и населения, имеющих право на льготное лечение в амбулаторных и стационарных условиях;

2.2.6. Анализирует случаи побочного действия лекарственных средств и оперативно информирует о зарегистрированных побочных реакциях Министерство здравоохранения Кыргызской Республики и Информационный центр по лекарственным средствам при Департаменте лекарственного обеспечения и медицинской техники;
2.2.7. Проводит контроль за обоснованностью направления на госпитализацию больных;

2.2.8. Проводит анализ эффективности работы всех подразделений  ЛПУ и разрабатывает мероприятия по их улучшению;

2.2.9. Участвует в принятии решений об использовании Резервного фонда ЛПУ на покрытие части затрат, связанных с оказанием медицинской помощи сверх  Программы государственных  гарантий;

2.2.10. Осуществляет контроль за эффективностью использования лечебно- диагностической аппаратуры, медицинского оборудования и оснащения, а также своевременностью исследований, консультаций, качества и эффективности диагностики лечения;

2.2.11. Вносит предложение по улучшению и повышению профессионального уровня медицинских кадров;

2.2.12.  Обобщает и анализирует материалы для обсуждения на патолого- анатомических конференциях каждого случая расхождения клинических и патолого- анатомических диагнозов и принятия мер по предотвращению дефектов  в диагностике и лечении;

2.2.13. На основе анализа вносит предложения  по эффективности использования средств из всех источников финансирования (средства бюджета, сооплаты, медицинского страхования, средств, поступающих по линии грантов , кредитов и др.)

2.2.14.Принимает участие в определении ежегодной потребности отделений ЛПУ в лекарственных средствах и составлении больничного списка лекарственных средств, утверждаемого руководителем ЛПУ;

2.2.15. Вносит предложения при составлении спецификации по рациональному осуществлению закупок лекарственных средств, а также лечебно- диагностического оборудования и оснащения на основе VEN/АВС анализа согласно законодательства Кыргызской Республики;

2.2.16. Проводит мониторинг закупок лекарственных средств лечебно- диагностического оборудования и оснащения;

2.2.17. Обеспечивает распространение решений ЛК и информации о лекарственных средствах сотрудникам ЛПУ;

2.2.18. Проводит регулярный анализ работы ЛК с проведением ежегодных итогов по проделанной работе.

3. Права и обязанности
3.1. Члены НЛК имеют право:

- иметь доступ к документальной информации, относящейся к получению, распределению, назначению, использованию лекарственных средств в структурных подразделениях и аптеках ЛПУ;

- привлекать специалистов учреждения к проверке структурных подразделений по вопросам, входящим в компетенцию комитета.

- вносить предложения руководителю ЛПУ и председателю ЛК по всем вопросам, относящимся к деятельности комитета.

3.2. Члены ЛК обязаны:

- добросовестно выполнять свою работу;

- регулярно отчитываться перед Председателем о проделанной работе;

- выполнять функции, предусмотренные Положением о ЛК ЛПУ, а также поручения  Председателя Комитета.

4. Организация работы
4.1. ЛК возглавляет Председатель лекарственного комитета лечебно- профилактического учреждения (заместитель руководителя ЛПУ);
4.2. Состав Лк обязательно должен входить врач- трансфузиолог. При отсутствии штатной единицы врача- трансфузиолога его заменят врач, ответственный за организацию трансфузионной помощи в ЛПУ;

4.3. ЛК проводит заседания, анализирует и обсуждает эффективность работы ЛПУ, осуществление ими планов работы, не реже одгоно раза в квартал.

4.4 Проверка структурных подразделений  ЛПУ осуществляется  членами ЛК, его рабочими группами и специалистами- консультантами, при необходимости, привлекаемые к работе.
4.5. Все материалы проверок, в том числе материалы проверок по жалобам и заявлениям обсуждаются на заседании ЛК с приглашением заинтересованных лиц. Результаты обсуждения ЛК оформляются протоколом и доводятся до сведения руководителя ЛПУ.

4.6. Организацию заседания ЛК ЛПУ, ведение соответствующей документации осуществляет секретарь ЛК.

4.7. Члены ЛК исполняют свои обязанности на общественных началах. В период выполнения поручений, связанных с отвлечением от основной деятельности, членам ЛК сохраняется заработная плата по основному месту работы.

5. Прекращение деятельности ЛК
5.2. Деятельность лекарственного комитета ЛПУ может быть прекращена  по решению руководителя ЛПУ или Министерства здравоохранения Кыргызской Республики.